⁵⁸ *Melchoris Cani opera* (Matriti 1785), c.XII, p.247ss.

tet, quae Deo immolatur, hostiam vero in omni religiosa caerimonia velle fingere, ridiculum est [] inuenimus sane sacrificium tunc solum esse, quum res aliqua sacra offertur Deo Ubi namque oblatio non est, ibi nec sacrificium quidem esse potest»⁵⁹

Es, pues, claro que para Cano el sacrificio es un acto religioso por el que se da culto a Dios, y que implica además una oblación («hostia»), lo que no puede confundirse con cualquier ceremonia sagrada. Por eso, los sacramentos son «res sacra», pero sólo la eucaristía es «sacrificium». Ahora bien, tampoco cualquier oblación u «hostia» es verdadero sacrificio («non itaque omnis oblatio sacrificium est»), puesto que la Escritura también llama oblación y hostia viva a la «alabanza de los labios» («sacrificium laudis»), a la ofrenda de nuestros cuerpos, al corazón contrito. Por tanto, el sacrificio debe suponer algo más. En el caso de la eucaristía no se trata de un sacrificio cuya oblación haya de inventarse la Iglesia, sino del mismo sacrificio de Cristo, pues él mismo mandó que lo hicéramos en memoria suya, de modo que no se puede separar la cena de la memoria de la pasión, el sacramento del sacrificio. Veamos cómo se expresa el autor:

«Christus enim non iussit ut dicamus haec in memoriam eius sed ut faciamus “hoc facite, ait, in meam commemorationem” Non est itaque in mysteriis hostia Christi dicenda solum, sed etiam facienda. Symbolis ergo, et non verbis tantummodo sacrificii Christi memoria in altari repraesentanda erit. Alioquin si manducatio est, non oblatio exemplar, et imago caenae erit, et imago sacrificii non erit (*y cita después como prueba el canon romano*) [] “Unde et memores, Domine, nos servi tui, sed et plebs tua sancta, offerimus praeclarae maiestati tuae de tuis donis ac datis, hostiam puram” Nullo ergo modo negari potest, quin ecclesia offerens corpus Christi et sanguinem in eucharistia, et Christi exemplo id faciat, et evidenti ratione ducta, et praecepto denique ipsius Domini impulsus (*refiriéndose luego al texto de Pablo «cuantas veces coméis bebéis anunciáis la muerte del Señor»*), argumenta «Sic si apostolus dixit “Quotiescumque manducabitis”, non necesse est interpretari caenationem dominicae mortis anuntiationem esse. Voluit ergo Dominus, ut quae mensa est, ea sit nobis et altare, hoc est, ut non modo caenaremus, verum etiam sacrificaremus. Quare idem instituit ut esse simul et sacramentum et sacrificium, quorum alterum Dominicae caenae, alterum dominicae mortis esse symbolum [] Illud praeterea animadvertendum censeo, quamvis Christus in caena nullum omnino sacrificium obtulisset, eo tamen quod dixit “Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur”, et mox vero subiungit “Hoc facite in meam

commemorationem”, satis ostendisse, nos mystice corpus tradituros, sanguinemque effusuros quod re ipsa aperte et sine mysterio ipse erat postea facturus. Hoc scilicet, quod ego faciam, vos facite, sed ego faciam sacrificio cruento, vos facite in meam commemorationem incruento»⁶⁰

Es evidente que la visión de Cano es mucho más completa de lo que con frecuencia indican algunos autores.⁶¹ Lo que ofrece la Iglesia en la eucaristía es verdadero sacrificio en cuanto que memorial («in commemorationem») del sacrificio de Cristo («memores offerimus»). En ello ve Cano el cumplimiento de la voluntad de Cristo,

⁵⁹ Ibid., 268-269. En sentido parecido se expresaba Fray LUIS DE LEÓN, *Opera* IX *Reportata Theologica*. Ed. J. RODRIGUEZ DIEZ (Real Monasterio de El Escorial, Madrid 1996) 106-110, donde dice «sacrificium est actus religionis et opus sacrum. Nam (qui sacrificant, eo ipso testantur) divinam excellentiam et suam exiguitatem, quod est cultus gratissimus Deo. Non autem omnis actus religionis est sacrificium proprie loquendo, sed ille actus in quo offertur Deo aliquid munus visibile et sensibile. Nec satis est simpliciter offerre, sed etiam necesse est, ad perfectam rationem sacrificii, quod id quod offertur, aliqua ratione confici et consumi et immolari, id est interficere [] Ex his colligitur de ratione sacrificii proprie dicti duo esse: 1. ut sit oblatio alicuius rei sensibilis; 2. ut res oblata aliquo modo consumatur. Unde sacrificium possumus definire quod sit religiosa oblatio rei sensibilis loco nostro et pro nostris scelerebus consumenda [] Dubitari non potest quin hoc sacramentum eo modo quo celebratur et peragitur in missa habeat rationem veri sacrificii [] Hoc ipsum quod offertur (panem et vinum), ad imaginem mortis Christi, frangitur et panis cum vino miscetur, id est, corpus sanguine perfunditur et tandem consumitur a sacerdote». Como puede verse, el autor considera la oblación y la consumición como esenciales al sacrificio, que ritualmente se expresa por la fracción y la conmixción, como bellamente expresa CALDERÓN DE LA BARCA, «La devoción de la misa», en N. GONZÁLEZ RUIZ, *Teatro teológico español. I. Autos sacramentales* (BAC, Madrid 1997) 698. «Que el partir después la hostia / es el dividirse aquella / divina alma del humano / cuerpo, siendo la pequeña / partícula que da al caliz / significación perfecta / de que la divinidad / en el sepulcro se queda / unida al cuerpo y unida / al alma, quedando entera / también va entera a romper / de los infiernos las puertas / que volver las dos mitades / a unirse en la hostia postrera / es volverse a unir el cuerpo / y alma en la suma, en la excelsa / resurrección suya, siendo / al quitarse allí la hijuela / que el caliz cubre, quitarse / de su sepulcro la piedra / con que al consumirla haciendo / que a la vista desaparezca / es subirse al cielo, donde / por siglos de siglos reina». Este pensamiento encontrara su expresión y concisión teológica, por ejemplo en la obra de los SALMANTICENSES, *Collegii Salmanticensis FF. Carmelitarum Cursus Theologiae Moralis* t. I (Matriti 1726) 155ss. Allí se ofrece esta definición de sacrificio: «Quare sacrificium sic solet definiti. Oblatio facta Deo per immutationem alicuius rei in signum supremi super res omnes domini ex legitima institutione». Esta definición entienden que se realiza en la eucaristía, y que se expresa en las palabras de la consagración esencialmente. Por lo que añaden «Per oblationem enim et consecrationem utriusque speciei mactatur, et occiditur Christus ut homo, non quidem cruento, sed incruente, et mystice, quatenus per consecrationem utriusque speciei ex vi verborum, quibus illa fit, corpus et sanguis Christi ad invicem separantur sub qua mystica mactatione et occisione, in qua salvator sufficiens mactatio ad sacrificium, aeterno Patri offertur, et ea satis significatur, Deum supremum super res omnes habere dominium, vitaeque et mortis auctorem esse et hoc ex legitima Christi Domini institutione, ut iam fulcimus» (Punctum II, 7, p. 156).